

Direzione Acquisti

Oggetto: Procedura aperta **DAC.0155.2021** per l'affidamento dell'Accordo Quadro per la progettazione esecutiva e la realizzazione sulle linee oggetto del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) del sistema ERTMS, comprensiva del Etc's Livello2, del GSMR, degli impianti di gestione della via, degli impianti di TLC, delle alimentazioni IS, delle opere civili accessorie e fabbricati/shelter per il contenimento delle apparecchiature, degli impianti meccanici , degli impianti di Luce e Forza Motrice (LFM), nonché della loro certificazione e integrazione a livello di sottosistema di terra, garantendo l'interfacciamento sia con i sottosistemi di terra preesistenti sia con quattro differenti tipologie di sottosistemi di bordo Ertms.

CUP : J56E20000080009 – CIG 88520151DE

CHIARIMENTI 2

QUESITO 34

In relazione alle categorie SOA OS 28, OS 30 e OS 3 si richiede conferma a codesta SA che la categoria SOA OG 11 può surrogare le predette categorie riportate nel bando di gara a condizione che la classe di importo della OG 11 sia uguale o superiore alla somma degli importi delle singole categorie poste in gara.

RISPOSTA QUESITO 34

Si conferma.

QUESITO 35

Facendo seguito alle risposte di codesta Spett.le SA ai quesiti n° 12 e n° 13 e considerato il riscontro al quesito n° 2, tenuto conto che dall'allegato 2 "descrizione tecnica interventi", nei capitoli descrittivi delle attività di piazzale ERTMS e dei sistemi TLC, si evince che sarà onere dell'Appaltatore fornire e posare i cavi IS/LFM/TLC in FO e rame (idem per la fornitura dei SIAP), si richiede a codesta Spett.le SA di precisare i materiali che saranno oggetto di fornitura RFI con l'inoltro dell'opportuno "Elenco materiali di fornitura RFI" e relativo allineamento del predetto Allegato 2.

RISPOSTA QUESITO 35

L'allegato 2 rappresenta una descrizione generica di possibili attività che potranno essere richieste all'appaltatore, il cui dettaglio verrà esplicitato nel Progetto di Base ivi compresi

Via dello Scalo Prenestino, 25 – 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





i materiali a Fornitura RFI e quelli eventualmente a carico dell'appaltatore e, pertanto, non si ritiene di dover modificare l'Allegato 2.

Si ribadisce che i materiali, compresi i cavi e i SIAP, saranno prevalentemente forniti da RFI.

In allegato alla presente, per maggior chiarezza, si riporta l'elenco dei materiali che normalmente saranno forniti da RFI.

QUESITO 36

Nel Disciplinare di gara, punto c.3 "servizi di punta" viene precisato che, in luogo dei due servizi, è possibile dimostrare il possesso del requisito anche mediante un unico servizio purché di importo almeno pari al minimo richiesto nella relativa categoria e ID. Nelle note in calce ai punti C) del suddetto Disciplinare viene precisato che, in caso di raggruppamento, "con riferimento al requisito dei servizi di punta di cui alla precedente lettera c.3): Il singolo servizio deve essere stato espletato da un unico soggetto e qualora il requisito sia soddisfatto con la dimostrazione di due servizi di punta".

Si chiede conferma a codesta Spett.le SA che, a dimostrazione del possesso del requisito, come indicato al predetto punto c.3) del Disciplinare di gara, è possibile fornire un unico servizio di importo almeno pari al minimo richiesto dalla relativa categoria e ID.

RISPOSTA QUESITO 36

Si conferma che, sia in caso di impresa singola che di ATI, è possibile dimostrare il requisito con un unico servizio espletato da un unico soggetto almeno pari al minimo richiesto dalla relativa categoria e ID.

QUESITO 37

Con riferimento alle categorie di progettazione riportate nel disciplinare di gara al punto c.2 e c.3 e alla relativa tabella excel "3_Calcolo progettazione", ai fini della verifica del rispetto dei requisiti sui servizi e sui servizi di punta, si chiede di conferma delle seguenti associazioni tra CAT SOA e CAT PRG o in alternativa di fornire la corretta associazione delle predette categorie SOA e di Progettazione:

IA.04 = OS09, OG10 e BOE

T.02 = OS 19

E.02 = OG 1

IA.02 = OS 28 e OS 03

IA.03 = OS 30

V.03 = OS 29

IB.08 = OS 27

S.03 = strutture in ca trasversali alle cat OG1, OS 27, OS9, OG 10, OS 19



RISPOSTA QUESITO 37

Di seguito si riporta l'associazione più idonea:

DM 2016	CATEGORIE SOA Proposte dall'Offerente	CATEGORIE SOA individuate dal Committente	Note
IA.04	OS.09 – OG10 - BOE	OS.09 – OG10	La BOE solitamente si associa alla categoria di lavoro prevalente (e quindi alla relativa classe/categoria di progettazione).
T.02	OS19	OS19	OK
E.02	OG01	OG01	OK
IA.02	OS.28 – OS03	OS28	Alla categoria SOA OS03, corrisponde la categoria di progettazione IA.01 (impianto idrico sanitario). In ogni caso con la categoria IA.02 si possono svolgere la progettazione della IA.01, in quanto ricadenti nella stessa Destinazione Funzionale con un grado di complessità G maggiore.
IA.03	OS30	OS30	OK
V.03	OS29	OS29	OK
IB.08	OS27	OS27	OK
S.03	OG01 - OS27 – OS09 - OG10 - OS19		OG01 - Solo in presenza di strutture in c.a. OS27 – Solo in presenza di fondazioni in c.a. dei pali della TE OS09 – OG10 – OS19 non hanno corrispondenza con S.03, salvo per eventuali strutture in c.a. (possibilità rara)

QUESITO 38

Il Bando di gara al punto IV.2.6) indica come periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta una "durata in mesi 9 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)".

Nel Portale Acquisti alla Sezione 3.2.2. si legge "Inoltre, il Concorrente, dichiara di impegnarsi a mantenere ferma la propria offerta per 210 (duecentodieci) giorni a decorrere dalla data di scadenza del termine per la presentazione dell'offerta".



Si chiede di chiarire quale sia il termine corretto.

RISPOSTA QUESITO 38

Trattasi di un refuso. Il termine corretto è 9 mesi. Il Portale Acquisti RFI viene modificato pertanto da 210 giorni a 270 giorni.

QUESITO 39

In relazione al punto D.4) del Disciplinare di gara recante “Aver eseguito, per RFI S.p.A. e/o per Gestori di Reti Ferroviarie Europee, la fornitura, l’installazione e la messa in servizio con esito positivo di Sottosistemi di Terra ERTMS Livello 2 per almeno 200 km di linee in appalti conclusi negli ultimi 10 anni antecedenti la data di pubblicazione del bando” si richiede a codesta Spett.le SA conferma che, i Km di tratti di linea attrezzati con ERTMS eseguiti ed attivati all’esercizio ferroviario, possono essere presi a riferimento anche se ricompresi in Contratti non ancora conclusi.

RISPOSTA QUESITO 39

Non si conferma.

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento
Giuseppe Albanese